
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS/SC 

Lei Municipal nº 1065/93 

 

 

Avenida Hercílio Luz, 688 | Centro | Tijucas – SC | 88.200-000 
Telefone: (48) 3263-5859 | E-mail: coordenadoriaadm@tijucas.sc.gov.br 

 http://www.tijucas.sc.gov.br/especiais/comusa-conselho-municipal-de-saude 

 

 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO 011/2019 COMUSA TIJUCAS SC 
 
 

 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Tijucas - COMUSA DE TIJUCAS, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990, pela Lei nº 1065/93 e pelo Decreto 1235/2017, vem por 
meio deste emitir RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE TIJUCAS E DO PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO ANO DE 
2018. 
 
Resolve: 
 
Art.1° - APROVAR E HOMOLOGAR O PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 
QUADRIÊNIO 2018/2021  QUE ABRANGEM AS AÇÕES E SERVIÇOS 
PUBLICOS DE SAÚDE – ASPS – A SEREM REALIZADAS NOS ANOS DE 2020 
E 2021 QUE SÃO PRIORITARIAMENTE: A) CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PREDIOS PÚBLICOS UTILIZADOS NA AREA 
DA SAÚDE PUBLICA COM OBJETIVO DE MELHORIA DIRETA NA 
QUALIDADE DE ATENDIMENTOS DOS PACIENTES; B) AQUISIÇÃO, 
REFORMA, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES 
EM USO DA SAÚDE PÚBLICA DE TIJUCAS PARA GARANTIA DOS 
SERVIÇOS OFERTADOS PARA ATENDIMENTOS TFD TRATAMENTO FORA 
DO DOMICILIO; C) AQUISIÇÃO, DE FORMA TERCEIRIZADA, DE SERVIÇOS 
MEDICOS DE DIAGNOSTICO E CONSULTAS AMBULATORIAIS, AMPLIANDO 
A CAPACIDADE DE OFERTA DOS SERVIÇOS FORNECIDOS PELA SES, 
GARANTIDO A NECESSIDADE DOS PACIENTES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; D) CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
TERCEIRIZADOS PARA AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  ATENDIMENTO 
PREVENTIVO/PALEATIVO/TRATAMENTO AS DOENÇAS INFECTO-
CONTAGIOSAS, POR MEIO DE LICITAÇÃO OU DISPENSA DELA, DE 
ACORDO COM A DEMANDA, QUE DEVERÃO COMPOR O QUADRO DE 
ATENDIMENTOS DA ÁREA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE; E) FORMALIZAR 
SOLICITAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA COBERTURA DAS VAGAS 
PREENCHIDAS POR TEMPORÁRIOS GARANTINDO ASSIM A EFETIVAÇÃO 
DO DA QUALIDADE DOS ATENDIMENTOS EM ATENÇÃO BÁSICA; F) 
FORMALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
MONITORAMENTO DA SMSTJ, INCLUINDO EM SEU QUADRO MÉDICOS E 
ODONTÓLOGOS REGULADORES; G) CRIAR O SISTEMA DE CAPACITAÇÃO 
CONTINUADA PARA SERVIDORES EM SAÚDE COM VISTAS NA 
HUMANIZAÇÃO DOS ATENDIMENTOS. H) ADEQUAÇÃO DE 
ACESSIBILIDADE EM TODOS OS PREDIOS DE SAÚDE; I)  EXECUTAR A 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE TIJUCAS/SC 

Lei Municipal nº 1065/93 

 

 

Avenida Hercílio Luz, 688 | Centro | Tijucas – SC | 88.200-000 
Telefone: (48) 3263-5859 | E-mail: coordenadoriaadm@tijucas.sc.gov.br 

 http://www.tijucas.sc.gov.br/especiais/comusa-conselho-municipal-de-saude 

 

 

CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIJUCAS; P) REVISAR A LISTA 
DE MEDICAMENTOS REMUME, COM VISTAS NA REDUÇÃO DE 
MEDICAMENTOS IDÊNTICOS E PARA A MESMA FINALIDADE CORTANDO 
ASSIM O DESPERDÍCIO E O CUSTO DE ESTOCAGEM; J) RETOMAR A 
CRIAR O FLUXO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EM SAÚDE QUE 
ABRANGEM  FINANCEIRO, TESOURARIA, CONTABILIDADE, COMPRAS E 
LICITAÇÃO, COM VISTAS A OTIMIZAÇÃO E APRIMORAMENTO DA 
UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS EM SAÚDE. K) AUTORIZAR O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIJUCAS A CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PÚBLICOS E PRIVADOS, ESTABELECENDO PARCERIAS 
FORMAIS DE DAS MODALIDADES DE DOAÇÃO, EMENDAS 
PARLAMENTARES, PROGRAMAS, REPASSE, SUBSIDIO, FINANCIAMENTO 
DE CUSTEIO OU CAPITAL PARA O INVESTIMENTO INTEGRAL EM AÇÕES 
E SERVIÇOS PUBLICOS EM SAÚDE (ASPS). 

Art. 2° - APROVAR O PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES ANUAL DE 
2020. 
 
 
Tijucas, 25 de novembro de 2019 
 
 
 

Vilson José Porcincula 
Presidente do COMUSA de Tijucas 

 
 
 
 


